Дело №5-16/4/2024
(26MS0086-01-2024-000017-86)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2024 года мировой судья судебного участка №4 города Невинномысска Ставропольского края Гавришов М.В. (г.Невинномысск ул.Гагарина 55), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Магомедова А.Б., ***, о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ, -
У С Т А Н О В И Л:
       Магомедов А.Б., ***, в *** часов *** минут, на *** км. автодороги ** – ** ***, управляя автомашиной ***, г.н. *** регион, осуществлял перевозку опасного груза дизельное топливо, на которой отсутствовали оборудование или средства применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, а именно два знака «Опасность», чем нарушил п.22.7 приложений 8 к ТР ТС 018/2011.

       В судебное заседание Магомедов А.Б. не явился, хотя надлежащим образом уведомлен о дате и времени судебного заседания.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Магомедова А.Б. в совершении административного правонарушения.
Частью 1 статьи 12.21.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.
Согласно требований раздела 8.1.5 ДОПОГ, каждая транспортная единица, перевозящая опасные грузы, должна быть снабжена аварийным снаряжением общего назначения, в том числе, двумя знаками «Опасность».
Согласно п 22.7 Приложений № 8 к ТР ТС 018/2011, на цистерне должны размещаться два знака "Опасность".

Вина Магомедова А.Б., подтверждена протоколом об административном правонарушении 30 КУ № 496896 от 10.12.2023г., рапортом инспектора ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Астраханской области от 10.12.2023г., копией письменных объяснений Магомедова А.Б. от 10.12.2023г., копией свидетельства о допуске ТС к перевозкам опасных грузов, копией товарно-транспортной накладной, копией путевого листа.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях Магомадова А.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ, по признакам - перевозка опасных грузов водителем, на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих административное наказание.
Руководствуясь ч.1 ст.12.21.2, ст.ст.29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Магомедова А.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 2000 рублей.
Штраф оплатить по реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Астраханской области (УМВД России по Астраханской области) ИНН 3015032610, КПП 301501001, р.с. 03100643000000012500, банк получателя Отделение Астрахань БАНКА России// УФК по Астраханской области г. Астрахань, БИК 011203901, ОКТМО 12701000, УИН 18810430230750019501.
В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф может быть уплачен не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления, в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Невинномысский городской суд Ставропольского края, путем подачи жалобы мировому судье.
«Согласовано»

Мировой судья
Гавришов М.В.